TerçaFeira, 08 de Dezembro de 2020  Edição nº 572

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 024/ 2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2020

CONTRATO Nº 225/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: JOSÉ OLIVEIRA DA SILVA CONSTRUÇÕES (JOMAC MATERIAIS DE

CONTRUÇÃO)

CNPJ nº 14.330.082/0001-47

OBJETO: Aquisição de materiais de construção, elétricos e hidráulicos

DOTAÇÃO:
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO
Órgão:

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20000 – GABINETE
30000 - SECRETARIA DE FINANCAS

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade:
10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20001 – GABINETE

30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Ação:

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO
2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2026 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE

2032 - MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS
2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF

2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
1046 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

2064 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS
2146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 36.277,86 (trinta e seis mil duzentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos)

VIGENCIA: 1 mes

ASSINATURA: 04 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 028/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019

CONTRATO Nº 226/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: RODRIGO ROCHA VILARES – ME

CNPJ nº 30.677.164/0001-19

OBJETO: Aquisição de peças para veículos

DOTAÇÃO:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

Órgão:

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20000 – GABINETE

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade:

10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20001 – GABINETE

30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Ação:

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2026 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO – QSE

2032 - MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS

2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF

2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

1046 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

2064 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS

2146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 20.254,60 (vinte mil duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos)

VIGENCIA: 1 mes

ASSINATURA: 04 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 028/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2019

CONTRATO Nº 227/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: RODRIGO ROCHA VILARES – ME

CNPJ nº 30.677.164/0001-19

OBJETO: Prestação de serviços mecânicos nos veículos da frota deste município

DOTAÇÃO:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

Órgão:

10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20000 – GABINETE

30000 - SECRETARIA DE FINANCAS

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

93000 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Unidade:

10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20001 – GABINETE

30001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE

93001 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Ação:

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO

2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

2026 - MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO – QSE

2032 - MANUT. DOS SERVIÇOS RECREATIVOS E DESPORTIVOS

2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF

2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

2057 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

1046 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

2064 - MANUT. E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS

2146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.749,00 (dez mil setecentos e quarenta e nove reais)

VIGENCIA: 1 mes

ASSINATURA: 04 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 009/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019

CONTRATO Nº 231/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: VITÓRIA CRISTINA DE SOUSA CABRAL - MEI

CNPJ nº 29.361.323/0001-92

OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza

 DOTAÇÃO:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO
Órgão:

 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
Unidade:

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO
Ação:

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR
2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 8.119,84 (oito mil cento e dezenove reais e oitenta e quatro centavos)

VIGENCIA: 1 mes

ASSINATURA: 05 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 016/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2019

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2019

CONTRATO Nº 232/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: ROZILENE MARINHO NOGUEIRA - ME

CNPJ nº 06.956.319/0001-71

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.

DOTAÇÃO:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

Órgão:

 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

Unidade:

40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO

Ação:

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO

2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO

MANUTENÇÃO DE CRECHES ESCOLAR

2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%

2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

339030:0100.000-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR ESTIMADO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais)

VIGENCIA: 2 meses

ASSINATURA: 05 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

EXTRATO DE CONTRATO

VINCULADO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2020

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020

CONTRATO Nº 233/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

CNPJ Nº13.907.373/0001-92

CONTRATADO: PRATES PRODUTOS MÉDICOS ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME

CNPJ nº 20.778.471/0001-32

OBJETO: Aquisição de medicamentos e penso.

DOTAÇÃO:
Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

60001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Orgão: 60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ação: 10.302.0011 : 2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE

Ação: 10.302.0011 : 2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
Ação: 10.302.0011 : 2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES

Ação: 10.301.0011 : 2039 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA – PSF

Ação: 10.301.0011 : 2137 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA
Ação: 10.301.0011 : 2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS

339030:0114.014-MATERIAL DE CONSUMO

VALOR TOTAL: R$ 26.955,90 (vinte e seis mil novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos)

VIGENCIA: 30 dias

ASSINATURA: 09 de novembro de 2020.

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

DECRETO N° 053/2020 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre Segunda Chamada dos Restos a Pa-

gar Processados e não Processados de exercícios

anteriores, e dá outras providências.”

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, ESTADO DE BAHIA, no uso de suas atri-

buições que lhe confere a Lei Orgânica e outros instrumentos legais, adiante nomeados, e

tendo em vista o disposto no Decreto nº 050/2020 que disciplina o Processo administrativo de

cancelamento de Restos a Pagar;

CONSIDERANDO que o Código Civil Brasileiro, Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro de

2002, trata da prescrição dos restos a pagar processados, incorporando-a ao texto normativo,

conforme o disposto no artigo 206, § 5º, I que estabelece prescreve em cinco anos a preten-

são de cobrança de dívidas líquidas constantes de instrumento público e particular;

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu qualquer interrupção no prazo pres-

cricional de cinco anos;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 101/2000, que só devem compor a dí-

vida flutuante os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa para este efeito;

CONSIDERANDO que a contabilidade municipal deve evidenciar o nível de endividamento e

a situação de liquidez do Município durante todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-

se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 359-F da lei nº 10.028/2000, dos crimes contra as fi-

nanças públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de promover

o cancelamento do montante de restos a pagar inscritos em valor superior ao permitido em

lei;

CONSIDERANDO a necessidade de verificar se ocorreu contabilmente liquidação indevida da

despesa e apurar os fatos comprovando a entrega do bem,

TerçaFeira

08 de Dezembro de 2020

Edição nº 572

Prefeitura Municipal de Encruzilhada
ESTADO DA BAHIA

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000

DECRETA:

Art.1º - Os órgãos e unidades orçamentárias do Poder Executivo Municipal, constantes do

Orçamento Fiscal deverão cancelar, integralmente, os Restos a Pagar não processados ins-

critos no exercício de 2018, em decorrência de saldos indevidos, os quais não serão utiliza-

dos ou inexistirem compromisso de pagamento, sendo estes saldos remanescentes de em-

penhos não devidos, empenhos transformados em precatório, saldo de licitação não utilizado

pelo Município, parcelamentos e outros vinculados a este ato normativo, que não tiverem sido

pagos até a presente data.

Art. 2º - Os Restos a Pagar processados prescritos e os inscritos indevidamente, poderão ser

cancelados mediante a comprovação inconteste da não existência da obrigação financeira

junto ao credor de origem, devendo ser formalizado um processo específico identificando o

tipo de baixa, bem como os motivos e fatos que comprovam a ausência da obrigação a ser

cancelada.

§ 1º - Os fornecedores e prestadores de serviços que tenham dívidas empenhadas inscritas

em restos a pagar processados, identificados no presente Decreto, deverão comprovar a in-

terrupção do prazo prescricional, em caso de reclamação do direito ao crédito.

Art.3º - O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência dos cancelamentos efetuados

na forma deste Decreto poderá ser atendido à conta de dotação constante da Lei Orçamentá-

ria Anual ou de créditos adicionais abertos para esta finalidade, no exercício em que ocorrer o

reconhecimento da dívida ou de exercícios anteriores, com fundamento no art. 37 da Lei

nº 4.320/1964, regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12 de janeiro de 1968.

Art.4º - Fica, desde já, notificado todos os credores constantes do Anexo Único, do inteiro teor

deste Decreto, para que no prazo improrrogável de 10 (dez) dias a contar da publicação da

primeira publicação, requerer junto à Secretaria Municipal de Finanças o direito ao pagamen-

to, devendo o pedido ser consubstanciado com os documentos comprobatórios ao crédito.

Art.5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos até 31 de dezem-

bro de 2019.

Gabinete do Prefeito de Encruzilhada - BA, 08 de dezembro de 2020.

Wekisley Teixeira Silva

Prefeito Municipal

		2020-12-08T20:32:08-0300
	Vitória da Conquista
	Publicação